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1. August 31. August  

Isforhold i det Arktiske Ocean - August 2007 

Kilde: AMSR haviskort, IUP Bremen Universitet 
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Oplægsholder
Præsentationsnoter
Der er mindst tre faktorer, der har medført en stor interesse for det arktiske område: 1. Klimaændringer her illustreret ved et kort over isudbredelse i august 2007, hvor isudbredelsen var på et alletiders minimum for sommerisen. Havis vil også langt ud i fremtiden blive dannet om vinteren i det Arktiske Ocean. 2007 var også det år, hvor Kontinentalsokkelprojektet første gang gennemførte en isbryder ekspedition i det arktiske ocean under meget vanskelige isforhold (op til 5 meter tyk havis og havis under kompression.



Sandsynlighed 
for et oliefelt 
med mere end 
50MMBOE  

Kilde: USGS, 2008 
http://energy.usgs.gov/RegionalStudies/Arctic.aspx  
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Oplægsholder
Præsentationsnoter
2. Ressourcer: En opdateret vurdering af det arktiske områdets kulbrinteressourcer blev offentliggjort i juli 2008 (CARA – Circum Arctic Resource Appraisal: Estimates of Undiscovered Oil and Gas North of the Arctic Circle, USGS 2008). Bemærk at hovedparten af kulbrinteressourcerne i det arktiske område anslås at bestå af gas og at kun ca. 2% af de samlede kulbrinteressourcer vurderes at ligge udenfor 200 sømilsgrænsen. Ressourcerne svarer til ca. 22% af verden ikke fundne kulbrinte-ressourcer, heraf  13% af olie-, 30% af naturgas- og 20% af kondensatressourcerne svarende til ca. 3 års olieproduktion på verdensplan samt mere end 20 års gasproduktion. Det vurderes således, at der er væsentligt mere naturgas end olie.  84% af de arktiske kulbrinteressourcer forventes at ligge offshore (se mere på http://energy.usgs.gov/RegionalStudies/Arctic.aspx).

http://energy.usgs.gov/RegionalStudies/Arctic.aspx


Russisk flag under                                         
Nordpolen – 3.8.2007 

9.8.2007 

Foto: Bjørn Eriksson 4 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Og som tredje faktor: den russiske mini-ubådsekspedition i begyndelsen af august 2007 med 3. Plantningen af det russiske flag på havbunden ved Nordpolen skabte megen fokus på det arktiske område specielt med hensyn til evt. territoriale spørgsmål.  Et kig på overskrifterne efterlader det indtryk at det drejer sig om at komme først og at sætte flag på havisen eller havbunden – men det er ingenlunde tilfældet.

http://www.information.dk/
http://jp.dk/


 

Samarbejde i det arktiske ocean  

Fra Ilulissat erklæringen - 28 maj 2008: 

“… the law of the sea provides for important rights and obligations 
concerning the delineation of the outer limits of the continental shelf, the 
protection of the marine environment, including ice-covered areas, freedom 
of navigation, marine scientific research, and other uses of the sea. We 
remain committed to this legal framework and to the orderly settlement of 
any possible overlapping claims.” 

“The five coastal states currently cooperate closely in the Arctic Ocean with 
each other and with other interested parties. This cooperation includes the 
collection of scientific data concerning the continental shelf ... ”  
http://um.dk/da/politik-og-diplomati/international-politik/globalt/norden-og-arktis/arktis/ilullisat-erklaeringen/  
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Oplægsholder
Præsentationsnoter
Spørgsmålet om udvidelse af kontinentalsoklen skal løses indenfor eksisterende internationale aftaler – FN’s Havretskonvention og ved samarbejde de arktiske kyststater imellem med hensyn til at indsamle de nødvendige videnskabelige data. Dette blev bekræftet med Ilulissat erklæringen udarbejdet på et møde i Grønland i maj måned 2008 mellem de 5 arktiske kyststaters udenrigsministre.

http://um.dk/da/politik-og-diplomati/international-politik/globalt/norden-og-arktis/arktis/ilullisat-erklaeringen/
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Fakta om FN’s havretskonvention 
 

• Konventionen trådte i kraft 1994. 
• 162 lande har ratificeret konventionen, dog ikke USA. 
• Konventionen kaldes også “Havets grundlov”. 

• Artikel 57 faslægger bredden af den eksklusive økonomiske zone til maks. 200 
sømil. 

• Artikel 76 fastlægger reglerne for en udvidet kontinentalsokkel. 
• Retten til ressourcerne på og under havbunden. 
• Den af FN nedsatte Kommission for Kontinentalsoklens Grænser (CLCS) skal 

anbefale et krav fra en kyststat - http://www.un.org/depts/los/clcs_new/clcs_home.htm. 
• 10 års frist fra ratifikationstidspunktet. 

• Der er pt. fremsat i alt 60 submissioner, hvoraf  14 har fået en anbefaling af 
Kommissionen. Der kan forventes en lang “sagsbehandlingstid” for 
submissionerne vedr. Grønland.  

• Kommissionen tager ikke stilling til overlappende krav. 
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Oplægsholder
Præsentationsnoter
Et krav om udvidelse af kontinentalsoklen ud over 200 sømil skal være detaljeret dokumenteret  med videnskabelige data. Alle data, der indgår i kravet, skal afleveres til FN’s Kommission for Kontinentalsoklens Grænser (CLCS), som gennemgår data og beregninger meget grundigt. Selve behandlingen af et krav kan tage flere år. Der er derfor en kø mht. behandlingen af de pt. indleverede krav (60, hvoraf  12 har fået en anbefaling). Behandlingen af de sidst indkomne krav vil – med den nuværende behandlingstid – først finde sted omkring 2030. Krav, der endnu ikke er indsendt, vil blive behandlet endnu senere. Der overvejes lige nu blandt de stater, der har tiltrådt FN’s havretskonvention, hvorledes arbejdet i kommissionen kan fremskyndes.

http://www.un.org/depts/los/clcs_new/clcs_home.htm


Geomorfologiske komponenter 

Basislinie 

Kontinentalsokkel Skråning Hævning Dybhavsbund 

Kontinentalmargen 

Artikel 76 i FN’s havretskonvention fastlægger bestemmelserne for en udvidelse af 
kontinentalsoklen ud over 200 sømil ved hjælp af  

• formellinier (vanddybde og aflejringernes tykkelse)  
• begrænsningslinier (350 sømil eller 2500 m dybdekurve + 100  sømil)  

 

Foden af 
skråningen 
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Oplægsholder
Præsentationsnoter
Udgangspunkt for afstandsberegningerne er basislinjen samt foden af kontinentalskråningen. Bestemmelserne i artikel 76 definerer, hvilke typer af data der primært skal indsamles - nemlig bathymetriske data (vanddybder) og seismiske data (for at kunne bestemme aflejringernes tykkelse). Andre data (geologiske prøver, gravimetri og magnetik) kan understøtte et krav. Den endelige ydre grænse for den udvidede kontinentalmargen bestemmes ved en kombination af formellinjer og begrænsningslinjer.



Afgrænsningsspørgsmål i det Arktiske Ocean 

Kilde 
http://www.dur.ac.uk/reso
urces/ibru/arctic.pdf  
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Oplægsholder
Præsentationsnoter
På http://www.dur.ac.uk/resources/ibru/arctic.pdf findes en detaljeret beskrivelse af dette kort. 

http://www.dur.ac.uk/resources/ibru/arctic.pdf
http://www.dur.ac.uk/resources/ibru/arctic.pdf
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I september 2010, underskrev 
Norge og Den Russiske 
Føderation “Treaty concerning 
Maritime Delimitation and 
Cooperation in the Barents 
Sea and the Arctic Ocean”.  
 
Aftalen trådte i kraft den 7. 
juli 2011. 
 

 
 



Udvidelse af kontinentalsoklen i det Arktiske Ocean 
 

• Den Russiske Føderation indsendte en kravfremsættelse som den første kyststat i 
2001. CLCS anbefalede i 2002 en revideret kravfremsættelse og den Russiske 
Føderation har sidenhen indsamlet data til støtte for en genfremsættelse. Den 
Russiske Føderation har ingen deadline længere og kommer “først i køen” ved en 
genfremsættelse. 

• Norge indsendte i 2006 et krav (bl.a. nord for Svalbard) som CLCS stort set 
anbefalede i 2009. 

• Canada har en deadline i 2013 og har indsamlet relevante data både i samarbejde 
med Rigsfællesskabet og USA. 

• USA har endnu ikke ratificeret FN’s havretskonvention, men har siden 2003 næsten 
hvert år indsamlet data i det Arktiske Ocean. 

• Rigsfællesskabet (se de kommende slides) 

Hvornår CLCS vil behandle de forventede submissioner fra Canada, den Russiske 
Føderation og Rigsfællesskabet vides ikke på nuværende tidspunkt, men der kan gå op 
til 10 år før f.eks. den canadiske submission, der forventes indlevere ved udgangen af 
2013, bliver behandlet i CLCS.  
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Oplægsholder
Præsentationsnoter
En kyststat skal i sin kravfremsættelse redegøre for eventuelle maritime afgrænsningsspørgsmål for det pågældende område. I tilfælde af overlappende kravområder, er der forskelle modeller for hvorledes dette håndteres, idet CLCS ikke kan tage stilling til afgrænsningsspørgsmål og en nabokyststat, der er impliceret, kan kræve at CLCS ikke behandler et sådant krav. Model 1: En forudgående aftale om deling af området (eksempel området nord for Færøerne mellem Norge, Island og Rigsfællesskabet). Model 2: De involverede kyststater tager forbehold for eventuelle overlappende krav men tillader, at CLCS behandler den pågældende kravfremsættelse (eksempel: Canadas og Rigsfællesskabet holdning til kravfremsættelsen i det Arktiske Ocean af den Russiske Føderation. Model 3: Der gøres indsigelse mod CLCS behandling af en kravfremsættelse (eksempel: Island indsigelse mod UK, Irlands og Rigsfællesskabets krav i området syd for Færøerne).



Kontinentalsokkelprojektets 
undersøgelsesområder 
 
 

2 områder ved Færøerne 

3 områder ved Grønland 

Delsubmission for området N for 
Færøerne indsendt i april 2009  

Delsubmission for området syd for 
Færøerne indsendt i december 
2010. 

Arbejdet med de tre områder ved 
Grønland pågår med en deadline 
ved udgangen af 2014. 

Delsubmission for området syd for 
Grønland forventes at være færdig 
udarbejdet per 1. juni 2012. 
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Rigsfællesskabets Kontinentalsokkelprojekt 

• Danmark ratificerede FN’s Havretskonvention den 16. november 2004. 

• Rigsfællesskabets Kontinentalsokkelprojekt startede i 2002/2003 og er 
forankret i Uddannelsesministeriet. 

• Projektets hovedopgave er at indsamle de nødvendige data for at 
dokumentere en udvidelse af kontinentalsoklen i henhold til artikel 76 i FN’s 
havretskonvention samt at opbygge en digital infrastruktur, som støtter 
dokumentationen af en submission og sikrer data for fremtiden (DIA76). 

• Et samlet budget, som inkluderer omkostningerne for dataindsamling N for 
Grønland, er på i alt 335 mio. kr for perioden 2002 til 2014. Den færøske 
regering har bidraget med halvdelen af omkostningerne til dataindsamling ved 
Færøerne - i alt 29 mio. kr. 

• I Kontaktudvalg og Styregrupper er det færøske hjemmestyre og det 
grønlandske selvstyre repræsenteret. 

• GEUS er projektleder for den grønlandske del af Kontinentalsokkelprojektet og 
sammen med DTU Space og Kort & Matrikelstyrelsen dataansvarlig institution. 
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IBCAO 2.0 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Udfordringen er i området nord for Grønland er at indsamle de nødvendige data i et isdækket farvand meget langt væk fra en normal infrastruktur. I Rigsfællesskabet findes ikke den nødvendige logistik (f.eks. isbrydere) og viden (f.eks. med hensyn til midlertidige islejre på havisen). Kontinentalsokkelprojektet har derfor lagt stor vægt på samarbejde med andre lande herunder et formaliseret samarbejde med Canada. 3D billede af havbunden af det arktiske ocean i området nord for Grønland. Her ses følgende hovedelementer: Lomonosov Ryggen, der deler det arktiske ocean i to halvdele, Gakkel Ryggen - en aktiv spredningsryg og Amundsen Bassinet mellem de to rygge. Lomonosov Ryggen udgør sandsynligvis en naturlig forlængelse af den canadisk/grønlandske og den sibirske landsmasse. 



Aktiviteter nord for 
Grønland 
 

              LORITA 2006 
              LOMROG 2007 
  LOMBAG 2009 
  LOMROG II 2009 
 
  seismiske data 

  helikopter-bathymetri 
  under LOMROG II 
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Foto:  Ron Verall 
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Oplægsholder
Præsentationsnoter
Udgangspunkt for LORITA ekspeditionen var den canadiske militære station Alert på Ellesmere Island samt en satellitlejr på havisen. Feltarbejdet bestod af at placere sprængladninger på 175 kg eller 350 kg ca. 100 meter under is overfladen og med en indbyrdes afstand på 15 til 20 km. Disse sprængladninger udsender et kraftigt lydsignal. Refleksioner og refraktioner af dette lydsignal fra undergrunden ned til 30 – 40 km dybde opfanges af lytteinstrumenter der bliver opstillet med en indbyrdes afstand på ca. 1,5 km langs op til 150 km lange profiler. Transport af udstyr foregår med helikoptere og små fastvingede fly og er en stor logistisk udfordring.



Foto: Uni Bull, FRV 

Foto: Uni Bull, FRV 

Indsamling af data med helikopter 
Ekkoloddet er placeret på en frossen 
revne. Der måles langs profiler med en 
afstand på ca. 5 km. Logistisk puslespil 
på grund af helikopternes begrænsede 
rækkevidde.  

Islejr ved Ward Hunt Island 
•  etableret af det canadiske projekt 
•  ca. 1000 meter landingsbane 
•  Twin Otter, DC-3 og Buffalo 
•  5 helikoptere 
•  1000 tromler brændstof fløjet ind 
•  faciliteter til 25 – 30 personer 
•  satellitlejr på havisen 
•  koldt (- 50⁰C) men stabilt vejr 
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Foto: Janice Lang, DRDC Kort: DTU Space 

Indsamling af gravimetriske og magnetiske data med fly  
• Måleområde: begge sider af Lomonosov Ryggen. 
• Fly: canadisk DC3T udstyret med danske og canadiske måleinstrumenter. 
• Flyet opererede ud fra Alert, Station Nord og Eureka. 
• I alt blev der indsamlet ca. 54 000 linje km data dækkende et område på 550.000 km2. 
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Russian icebreaker 50 Let Pobedy 
Foto: Martin Jakobsson 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Den russiske nukleare isbryder 50 let Pobedy baner vej for den svenske isbryder Oden under LOMROG I ekspeditionen i 2007. På trods af meget vanskelige isforhold blev der indsamlet brugbare data. Erfaringerne fra togtet blev sidenhen anvendt på LOMROG II togtet i 2009.



Foto: Thomas Funck 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Den svenske isbryder Oden under LOMROG II ekspeditionen i 2009 . Under denne ekspedition opererede Oden på egen hånd hvorfor der måtte brydes en rende i isen ad to omgange før det var muligt at indsamle seismiske data. 



Udvikling af seismisk udstyr til isdækket farvand 

Luftkanon 

 
 

 

 

Seismisk 
lyttekabel 
 

Spil 

 

 

Instrument 
container 

Fotos: Thomas Vangkilde-Pedersen 
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Oplægsholder
Præsentationsnoter
Det seismiske udstyr er udviklet i samarbejde med Geologisk Institut, Århus Universitet . Udformningen af udstyret er baseret på erfaringer fra kollegaer fra USA, Norge og Tyskland. Udstyret trækkes væsentligt dybere under havoverfladen end traditionelt refleksionsseismisk udstyr, der bruges til olieefterforskning. Endvidere forbinder kun et kabel udstyret med skibet.



Havbund 

Aflejringer 

Grundfjeld 

Seismisk data eksempel fra LOMROG II togtet i 2009 
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Oplægsholder
Præsentationsnoter
Det er lykkes at indsamle brugbare seismiske data selv under meget vanskelige isforhold.



Indsamling af multibeam bathymetriske data i polar havis 

“Pirouette multi-beam” 3D - Morris Jesup Rise 

Foto og 3D kort: Martin Jakobsson, Stockholm Universitet – se også www.ibcao.org  
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Oplægsholder
Præsentationsnoter
Flerstråle ekkolods data indsamlet på Morris Jesup Rise. På grund af isforholdene blev en nyudviklet “pirouette” teknik anvendt, hvor skibet drejer om sin egen akse og udnytter flerstråle ekkoloddets brede spor (flere informationer på http://a76.dk/expeditions/lomrog2007). Baggrundsnettet er en ældre version af det arktiske bathymetriske kort IBCAO (http://www.ngdc.noaa.gov/mgg/bathymetry/arctic/). De nye data giver en meget bedre opløsning af dybdeforholdene. (Figur: Martin Jakobsson)

http://www.ibcao.org/


• Multibeam data LOMROG II 
Fledermouse 

Multi-beam bathymetriske data fra LOMROG II togtet 
 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
”Learning by doing”: “pirouette” teknik  anvendt under LOMROG II ekspeditionen i 2009 – 3D billede af en del af Lomonosov Ryggen.



LOMROG III – togtet 
planlagt i sommeren 
2012 
 

Status: 

-  Arbejdet følger “master” 
 planen fra 2002. 
-  Arbejdet forventes 
 afsluttet i 2012, såfremt 
 det lykkes at indsamle de 
 manglende bathymetriske 
 og seismiske data. 
-  De indsamlede data 
 forventes at kunne danne 
 grundlag for et krav. 
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Oplægsholder
Præsentationsnoter
LOMROG III togtet, der finder i august of september måned med den svenske isbryder Oden er et samarbejde med det svenske polarforskningssekretariatTogtet har et samlet budget på ca. 35 mio. kr. Togtet kan følges på Kontinentalsokkelprojektets hjemmeside www.a76.dk.



Kontinentalsokkelprojektets samarbejde med andre lande 

• Kontinentalsokkelprojektet har etableret et omfattende internationalt 
samarbejde med både de arktiske kyststater (“Arctic Five”), men også med 
andre lande såsom Sverige og Tyskland. 

• Dette samarbejde omfatter dataindsamlingsfasen, hvor man kan nyde gavn af 
andre landes erfaringer, dele logistiske ressourcer og mandskab, udveksle 
data og dermed nedbringe omkostningerne. Samarbejdet med Canada har 
således sparet projektet for omkring 30 mio. kr. 

• Samarbejdet omfatter også videnskabeligt samarbejde for derigennem at 
kunne styrke grundlaget for submissionerne. Således afholdes der siden 2007 
årlige arbejdsmøder med deltagelse af videnskabsfolk fra de fem arktiske 
kyststater. Det sidste møde blev afholdt i København i november 2011. 
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Nordpolen, 22. august 2009 – Foto: Adam Jeppesen 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Under LOMROG II ekspeditionen i 2009 blev Nordpolen nået den 22. august. NB: Alle flag, der ses på billedet blev taget med hjem igen. Læs mere om togtet i Martin Breums bog Når isen forsvinder - www.martinbreum.dk



Foto: Ludvig Löwemark 

Tak for jeres opmærksomhed! 
Læs mere om projektet på www.a76.dk. 
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